
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°65 del 06/04/2022 registro generale 

N.12 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

LAVORI DI PERFORAZIONE POZZO ARTESIANO IN REGIONE 

PRIORALE - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°65 del 06/04/2022 

Oggetto: LAVORI DI PERFORAZIONE POZZO ARTESIANO IN REGIONE PRIORALE - 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- la società Dinamica S.S.D. a r.l., che gestisce gli impianti sportivi, aveva comunicato 

la necessità di realizzare un pozzo artesiano per irrigare le aree verdi oltre che ad un 

eventuale sfruttamento energetico delle falde acquifere; 

- si è reso necessario intervenire in tempi brevi e che a seguito di sopralluogo si è 

valutato la tipologia e l’entità degli interventi da effettuarsi; 

- per una nuova concessione di derivazione di acqua sotterranea tramite pozzo ad uso 

diverso dal domestico, si rende necessario eseguire un’indagine geognostica (pozzo 

pilota) propedeutica all’eventuale sfruttamento sia irriguo sia energetico delle falde 

acquifere; 

- con Determina dell’Area Tecnica n. 130/2018 sono stati affidati i lavori di 

perforazione pozzo artesiano in Regione Priorale alla Ditta I.M.P. di Lauria Antonietta 

& C. s.a.s. con sede a Bussoleno (TO) in Strada Susa 41 – P. IVA 04552080014 per 

un importo di € 10.150,00 oltre IVA al 22% pari a € 2.233,00 e per un totale di € 

12.383,00; 

- con nota del 25/02/2022 Prot. n. 2091 con la quale la Ditta affidataria ha richiesto, in 

relazione alle lavorazioni previste nella Determina dell’Area Tecnica n. 130/2018 un 

adeguamento dei prezzi pari al 40% così suddiviso: 5% di aumento annuo e 25% per 

l’aumento del ferro e materiali edili dell’ultimo periodo, che comporterebbe quindi un 

aumento di € 4.060,00 al netto dell’IVA; 

 

Tenuto conto dell’incremento di costo delle materie prime nel corso dell’ultimo anno ed in 

particolare dei prodotti siderurgici, come evidenziato dall’Ance nel rapporto pubblicato a 

dicembre, con una percentuale di aumento di oltre il 100%; 

 

Rilevato che l’adeguamento dei prezzi richiesto dalla Ditta I.M.P. risulta, alla luce delle 

considerazioni di cui sopra, congruo per questa Amministrazione; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): Z9726519F0; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze della sottoscritta 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- il D. Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di procedere all’integrazione di impegno di spesa per l’affidamento dei lavori di 

perforazione pozzo artesiano in Regione Priorale alla Ditta I.M.P. di Lauria Antonietta 

& C. s.a.s. con sede a Bussoleno (TO) in Strada Susa 41 – P. IVA 04552080014 per 

un importo di € 4.060,00 oltre IVA al 22% pari a € 893,20 e per un totale di € 

4.953,20. 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 4.953,20 sul bilancio 2022-2024 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 4.953,20 06 01 2 202 7870/8/1 2022 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per i lavori in 

oggetto è stato rilasciato il CIG: Z9726519F0, CODICE UNICO IPA: QA3OLA. 

 

5. Di precisare che:  

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

- la ditta si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione 

della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 

contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di esso”;  

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

 

8. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


